ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRATI

FONE/FAX (0**)49. 3349.0010

RUA JOÃO BEUX SOBRINHO , Nº 385      –     CENTRO   –   CEP 89.856-000 – IRATI – SC.

CNPJ/MF 95.990.230/0001-51

DECRETO Nº 228/2011 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011
“REGULAMENTA A LEI MUNICIPAL 740/2011 QUE AUTORIZA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS COM MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EM PROPRIEDADES PARTICULARES, MEDIANTE O PAGAMENTO DO OLEO DIESEL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

ANTONIO GRANDO, Prefeito Municipal de Irati - Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO a promulgação da Lei Municipal 720/2011 públicada no Mural Pubilco Municipal em 21/11/2011, Publicação N.º 544 e no Jornal Diairo a Verdade em 23/11/2011, pagina 15;

CONSIDERANDO que a referida Lei foi editada afim de auxiliar os produtores rurais que foram atingidos pela chuva de granizo ocorrida no mes de agosto;
CONSIDERANDO o art. 3º da lei que prevê que a forma de cobrança será regulamentada por Decreto;

DECRETA
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar serviços com máquinas, em propriedades particulares, mediante a cobrança do óleo diesel gasto na execução do serviço.
Art. 2º - O objetivo do incentivo de que trata a Lei e o presente Decreto é a médio e longo prazo, o incremento da produção e produtividade agropecuária, o incremento financeiro na arrecadação municipal através da elevação do movimento econômico e maior retorno financeiro e tributário para o Município, bem como recuperar as propriedades rurais, visto todas terem sido atingidas pela chuva de granizo ocorrida no mês de agosto no Município de Irati, conforme consta no Decreto 186/2011.

.

Art. 3º - Será cobrado o valor gasto com combustível, ou seja, o beneficiário deverá autorizar o enchimento do tanque na saída da garagem e na saída da propriedade.

Art. 4º - Na ocasião da solicitação o beneficiário deverá indicar em qual dos postos de combustíveis localizados no perímetro urbano de Irati poderá ser efetuado o enchimento do tanque.

Art. 5º - Caso o proprietário do Posto de Combustíveis indicado pelo solicitante não efetuar o enchimento do tanque por ocasião da saída da garagem, os serviços solicitados não serão realizados.

Parágrafo Único: Se os serviços ultrapassarem a capacidade do tanque, o beneficiário deverá providenciar o óleo diesel necessário para finalização dos serviços, neste caso, o transporte do combustível até a propriedade será providenciado pelo Município, e retirado no Posto de Combustíveis anteriormente autorizado.

Art. 6º - O município não ser responsabiliza com beneficiários inadimplentes junto ao fornecedor do combustível, devendo estes tomar todas as medidas necessárias para reaver o valor junto aos devedores inadimplentes.

Art. 7º - Os serviços estão abertos para todos os habitantes do Município e serão executados na ordem de solicitações, formalizadas junto ao setor de transportes e obras, constando ainda a justificativa da necessidade do serviço requisitado.

Art. 8º - Os serviços à particulares abrangerão os que seguem:

I – Terraplanagens;

II – Açudagem;

III – Abertura e compactação de estradas;

IV – Destoques;

V – Transporte de adubo liquido, adubo orgânico e calcário com caminhões;

VI – Outros serviços com maquinas não especificados acima, desde que autorizados pelo Secretario dos Transportes e/ou Agricultura.

Parágrafo Único – Os serviços previstos no caput deste artigo serão realizados com máquinas do Município.

Art. 9º - As horas a serem executadas em cada propriedade rural poderão ser limitadas pelos secretários de cada pasta, a fim de observar o principio da igualdade.

Art. 10 - O programa ora implementado terá prazo de execução até o dia 31/12/2012.
Art. 11 – O presente decreto poderá ser alterado a qualquer tempo a fim de atingir os objetivos nele propostos, bem como, ser revogado antes do termino do prazo previsto no artigo anterior.

Art. 11 – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI – ESTADO DE SANTA CATARINA, EM 23 DE NOVEMBRO DE 2011.

ANTONIO GRANDO

Prefeito Municipal

	Conferido numerado e datado neste Departamento na forma regulamentar. PUBLIQUE-SE no Paço Municipal, mediante afixação no Mural Publico.

TARCISIO SEHNEM

Assessor de Administração e Planejamento

	Certifico que este documento foi afixado no Mural Publico conforme Portaria 102/2010, nesta data: ____/____/2011 conforme Publicação N º _____/2011

____________________________

ANELISE MORETTI

Agente Administrativo